ỦY BAN NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐẮK LẮK            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:              /UBND-NC           Đắk Lắk, ngày         tháng         năm 2020
V/v đẩy mạnh triển khai công tác hỗ trợ

pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

trên địa bàn tỉnh

     Kính gửi:

   - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

   - Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh; Hội doanh nhân trẻ tỉnh.

Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ

về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Kế hoạch số 10762/KH-UBND

ngày 30/12/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số

55/2019/NĐ-CP (gọi tắt là Kế hoạch số 10762/KH-UBND) và Công văn số

507/BTP-PLDSKT ngày 18/02/2020 của Bộ Tư pháp về đẩy mạnh việc triển

khai công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, Chủ tịch UBND tỉnh

đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố (UBND cấp huyện) tiếp tục quán triệt các nhiệm vụ của các cơ quan,

đơn vị, địa phương tại Kế hoạch số 10762/KH-UBND để tập trung thực hiện các

công việc sau đây:

1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn thuộc UBND

tỉnh và UBND cấp huyện:

a) Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật (QPPL), các quy hoạch, kế

hoạch, chương trình, đề án do HĐND, UBND tỉnh ban hành có liên quan đến hỗ

trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, đề xuất ban hành mới, sửa đổi, bổ

sung bảo đảm phù hợp với Nghị định số 55/2019/NĐ-CP của Chính phủ.

b) Cập nhật kịp thời, đầy đủ văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh liên

quan đến doanh nghiệp lên Cơ sở dữ liệu Quốc gia về văn bản pháp luật theo

quy định tại Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về cơ

sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, trừ văn bản thuộc danh mục bí mật nhà nước

theo quy định của pháp luật.

c) Căn cứ nhu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa

bàn tỉnh, Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh của Quốc hội, Ủy ban Thường

vụ Quốc hội, kế hoạch ban hành văn bản QPPL khác và nguồn lực của địa

phương để đề xuất Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

trên địa bàn tỉnh trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt.

d) Tham mưu UBND tỉnh biện pháp triển khai, tổ chức thực hiện Chương

trình hỗ trợ pháp lý liên ngành do Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (nếu có);

2

tham mưu UBND tỉnh đề nghị hoặc theo yêu cầu của Bộ Tư pháp đề xuất hoạt

động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, gửi Bộ Tư pháp để tổng hợp,

xây dựng chương trình hỗ trợ pháp lý liên ngành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh:

a) Tiếp tục tổ chức quán triệt, phổ biến Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, Kế

hoạch số 10762/KH-UBND và các văn bản khác về hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh với các hình thức phong phú, đa dạng, phù

hợp với điều kiện và tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, tổ chức.

b) Bố trí 01 công chức làm đầu mối thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý

doanh nghiệp nhỏ và vừa, đồng thời là bộ phận đầu mối giúp lãnh đạo cơ quan,

đơn vị tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại

Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, Nghị định số 55/2019/NĐ-CP, Kế hoạch

số 10762/KH-UBND ngày 30/12/2019 và các văn bản pháp luật liên quan.

Danh sách công chức đầu mối gửi về Sở Tư pháp tổng hợp trước ngày

20/8/2020.

c) Tiếp nhận kiến nghị của doanh nghiệp về hoàn thiện hệ thống pháp

luật, đặc biệt là tập trung rà soát, xử lý các quy định liên quan đến cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay

thế cho phù hợp với nội dung, tinh thần Hiến pháp năm 2013 và các văn bản

pháp luật hiện hành.

d) Cập nhật, khai thác và sử dụng cơ sở dữ liệu về vụ việc, vướng mắc pháp

lý theo quy định tại tiết 4.2 khoản 4 Mục II Kế hoạch số 10762/KH-UBND:

- Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh cập nhật các văn bản trả lời của

UBND tỉnh do mình tham mưu đối với các vướng mắc pháp lý cho doanh nghiệp

nhỏ và vừa trong quá trình áp dụng pháp luật lên Trang tin điện tử của cơ quan.

- Văn phòng UBND tỉnh cung cấp các bản án, quyết định có hiệu lực pháp

luật của tòa án; phán quyết, quyết định của trọng tài thương mại; quyết định xử

lý vụ việc cạnh tranh; quyết định xử lý vi phạm hành chính liên quan đến doanh

nghiệp có hiệu lực thi hành và được phép công khai mà UBND tỉnh là một bên

có liên quan để Sở Thông tin và Truyền thông đăng tải trên Cổng thông tin điện

tử của tỉnh.

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan liên quan mở,

duy trì hoạt động của các chuyên mục trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và

kết nối với các trang thông tin điện tử của các cơ quan chuyên môn thuộc

UBND tỉnh để đăng tải các giải đáp vướng mắc pháp lý của doanh nghiệp nhỏ

và vừa trong áp dụng chung về pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Thời gian bắt đầu thực hiện từ tháng 10/2020.

3. Đề nghị Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh, các tổ

chức đại diện cho doanh nghiệp:

3

Nghiên cứu, triển khai cung cấp dịch vụ hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

nhỏ và vừa theo quy định của pháp luật và điều lệ hoạt động của tổ chức; đề

xuất thực hiện hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa theo nội

dung tại Kế hoạch số 10762/KH-UBND trên cơ sở huy động nguồn lực và nhu

cầu hỗ trợ pháp lý của doanh nghiệp nhỏ và vừa là thành viên; tích cực tham gia

và khuyến khích các doanh nghiệp hội viên tham gia xây dựng, phản biện chính

sách liên quan đến hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Nhận được Công văn này đề nghị các cơ quan chuyên môn thuộc UBND

tỉnh, UBND cấp huyện, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội doanh nhân trẻ tỉnh,

các tổ chức đại diện cho doanh nghiệp khẩn trương triển khai thực hiện. Trường

hợp có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ Sở Tư pháp để được hướng dẫn cụ

thể./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ UBND tỉnh;

- LĐVP UBND tỉnh (đ/c Dũng);

- Sở Tư pháp;

- Các phòng: KT, TH, CN;

- Lưu: VT, NC (N_08).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Văn Cảnh

		2020-08-03T14:44:14+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-08-03T15:02:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-08-03T15:02:10+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-08-03T15:02:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2020-08-03T15:04:19+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!